
УДК [621.9.06-85 -f 621.9.06-83] :001.4:806.354 Групп* ГОО

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

МАШИНЫ РУЧНЫЕ ПНЕВМАТИЧЕСКИЕ 
И ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ

Термины и определении

Air and electric portable tools. Terms and definitions

ГОСТ
16436-70

Постановлением Комитет* стандартов, мер и измерительных приборов при 
Совете Министров СССР от 6 иоавра 1978 г. Н* 1606 «рок вводами* установлен

< 81.07 1971 г.

Настоящий стандарт устанавливает применяемые в науке, тех­
нике и производстве термины и определения основных понятий 
ручных пневматических и электрических машин-

Термины, установленные настоящим стандартом, обязательны 
для применения в документации всех видов, учебниках, учебных 
пособиях, технической и справочной литературе. В остальных слу­
чаях применение этих терминов рекомендуется. Для каждого 
понятия установлен один стандартизованный термин.

Применение терминов-синонимов стандартизованного термина 
запрещается. Для отдельных стандартизованных терминов в стан­
дарте приведены в качестве справочных их краткие формы, кото­
рые разрешается применять в случаях, исключающих возможность 
нх различного толкования. В случаях, когда существенные приз­
наки понятия содержатся в буквальном значении термина, опре­
деление не приведено, и соответственно в графе «Определение» 
поставлен прочерк.

В стандарте в качестве справочных приведены иностранные 
эквиваленты «а немецком (D). английском (£) . и французс­
ком (F) языках для рада стандартизованных терминов.

В стандарте приведены алфавитные указатели содержащихся 
в нем терминов на русском языке и их иностранных эквивалентов.

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом, 
их краткая форма — светлым-

Иэданмв официальное Пар опечатка воспрещена
Переиздание. Октябрь 1979 е.

31
малоэтажное строительство

http://paritet.stroyinf.ru/cottage_construction.html


Стр. 2 ГОСТ 1443*— Ti

TtpM Оврмелемие

I. Ручяая машина
D. Handmaschine
E. Portable tool
F. Machine portative

Технологическая машина, снабженная 
встроенным двигателем, при работе кото­
рой все машины полностью или частично 
воспринимается руками оператора

Виды ручных машин no анергии питания
2. Пневматическая ручная ма­

шина
Ручная лнепмомашкна

D. Preflluftwerlueuge
E. Portable air tool
F. Machine pneumatkjue porta­

tive
3. Электрическая ручная маши­

на
Ручная электромашина

D. Eleotriache Handwcrkreugc
E. Portable electric tool
F. Machine fetecrique portative "

Виды ручных машин по исполнению
4-. Прямая ручная машина
D. Stab Handmaschine
E. Straight portable tool
F. Machine portative droite
5. Угловая ручная машина
D. Winkd Handmaschine
E. Angle portable tool
F. Machine portative d'angle

6. Реиерсианая ручная машина
D. Reversible portable tool
F. Machine portative reversible
7. Нереверсивная ручная маши­

на
E. Non-reversible portable tool
F. Machine portative Irreversible

Ручная машина с вращающимся рабочим 
органом, у которой оси рабочего органа и 
привода параллельны или совпадают

Ручная машина с вращающимся рабочим 
органом, у которой осн рабочего органа и 
привода расположены под углом для обес­
печения возможности работы а труднодо­
ступных местах

Виды ручных машин no регулированию скорости
8. Одиоскоросткая ручная ма­

шина
D. Eingang Handmaschine
E. One-speed portable tool
F. Machine portative 4 seul Vi­

tesse
9. Многоскоростная ручная ма­

шина
D. Mehrgang Handmaschine
E. Muitispeed portable tool
F. Machine portative avitesse 

multiple

Ручная машина с регулированием скоро­
сти вращения

32



ГОСТ 1*43t-7t Стр. J

Термин Определение

Виды ручных машин по способу преобразования виергяя пнтання

ИХ Футальиая ручная машина

1.1. Механическая ручная ма­
шина

12. Компрессионно-вакуумная 
ручная машина

13- Пружинная ручная машина

Ручная машина, в которой энергия пи­
тания передается на рабочий орган без 
ислользваания промежуточного преобразо­
вательного механизма 

Ручная машина, в которой энергия пи­
тания передается на рабочий орган через 
промежуточный преобразовательный меха­
низм

Механическая ручная машина, в которой 
передача анергии на рабочий орган осуще­
ствляется посредством ударника, пневма­
тически связанного с промежуточным пре­
образовательным механизмом 

Механическая ручная машина, а которой 
передача энергии на рабочий орган осу­
ществляется посредством упругого эвена

Виды ручных машин по назначению
14 Сверлильная ручная маши­

на
D. Bohrmaschine
E. Portable drill
F. Perceuse portative
Гб. Ударно-вращательная свер­

лильная ручная машина
D. Schragbohrmaschlne
E. Portable percussive drill
F. Perceuse portative a percus­

sion
16. Зеиковальная ручная ма­

шина
D. Senkmaschine
E. Portable sinking tool
17. Развальиовочная ручная ма­

шина
Е. Portable expanding tool
18. Развертывающая ручная ма­

шина
Е. Portable reamer
19. Фрезернаа ручная машина
D. Handobertr&se
E. Router
F. Fraiseuse portative
20. Резьбонарезная ручяая ма­

шина
Резыборез

D. Gewjndcschnelder
E. Portable tapper
F. Taraudeuse portative

Сверлильная ручная машина, на рабочий 
орган хоторой при его вращении одновре­
менно воздействуют удары в осевом нап­
равлении

33



Стр. 4 ГОСТ 14434-ГО

Лродо.%жение

Теркин Определение

РУЧ21. Реэьбоздвертываюиия ная машина
D. Schrauber 
Н. Portable driver 
F. Visseuae 
И . Ручное гайковерт
D. Schrauber
E. Portable nutronner
F. Boirioneusc
23. Безударный ручной rafixo

T Schraubec
E. Portable rotary nutrunner
F. Bouloneuse rotative
24 Ударный ручной гайковерт
D. Drehaehlaeschrauber
E. Portable impact wrench
F. С!ё a impulsion
25. Ручной шуруповерт
D. Scnraubenziehr
E. Portable screwdriver
F. TournevU
26. Ручной шпильковерт
E. Portable studdriver
27. Ручной муфгояерт 
E. Portable spanner

28 Шлифовальная ручная ма­
шина

D. Schleifmaschinc
E. Portable grinder
F. Meleuse portative
29. Раднальношлмфовальная 

ручная машина
D. Schleifer
E. Periferal grinder
F. Meleuse portal Ive i  disque
30. Торцовая шлифовальная 

ручная машина
D. Wlnkelschleifmaschlne
E. Surface grinder
F. Surf accuse portative
3!. Плоскошлнфовальная руч­

ная машина
D. Schwingschleifer
E. Orbital sender
F. Ponceuse vibrante

Ручная машина для завинчивания (от­
винчивания) резьбовых соединений

Реаьбозлвертываюшая ручная мащниа 
д.тя завикчнвакня (отвинчивания) гаек н 
болтов

Ручной гайковерт, на рабочий орган ко­
торого при затяжке резьбового соединения 
крутящий момент воздействует непрерывно

Ручной гайковерт, на рабочий орган ко­
торого при затяжке резьбового соединения 
воздействуют силовые импульсы в плоско­
сти, перпендикулярной оси рабочего органа 

Резьбозавертывающая ручная машина 
для завинчивании (отвинчивания) 8иитов 
и шурупов

Резьбозамертывающая ручная машина 
для завинчивания (отвинчивания) шлилех 

Резьбозавертывающая ручная машина 
для завинчивания (отвинчивании) трубных 
муфт

Ручная машина, предназначенная для 
шлифования, полирования и зачистки по­
верхностей

Шлифовальная ручная машина, основным 
рабочим инструментом которой является 
вращающийся абразивный круг, а направ­
ление усилия нажатия перпендикулярно 
осн вращения круга

Прямая шлифовальная ручная машина, 
основным рабочим инструментом которой 
является вращающийся чашечный или эла­
стичный круг, а направление усилия на­
жатия совпадает с осью вращения круга

Шлифовальная ручная машина, рабочим 
органом которой является одна платформа, 
совершающая орбитальное плоскопарал- 
дельное движение, или несколько платформ, 
совершающих возвратно-поступательное 
плоскопараллсльное движение относитель­
но обрабатываемой поверхности

34



ГОСТ 14434—7в Стр. 5

Продолжение

Термин • Определение

32. Лсктошдифовальиая руч­
ная машина

D. Bandschleifrr
E. Portable belt sender
F. Ponceuse a bande

Шлифовальная ручная машина, рабочим 
инструментом которой является бесконеч­
ная абразивная лента

33. Скобозабивнаа ручная ма­
шина

E. Portable atappler
F. Agrafcusc portative
34. Гвоздезабнвиая ручная ма­

шина
D. Nagler
E. Portable naildriver
F. Cloucuse portativer
35. Пнеиматическая (электриче­

ская) ручная пила
D. Handsage
E. Portable saw
F. $cie portative
36 Дисковая пнеиматическая 

(электрическая) ручиая пила
D. Handkreissage
E. Portable circular saw
F. Scic circulate portative

Ручиая машина для соединения деталей 
скобами

37. Ножовочная пневматическая 
(электрическая) ручиая пила

Е. Portable sabre saw
38. Пневматический (электриче­

ский) ручной лобзик
D. Stichsage
E. Portable jig saw
F. Srie sauteusc

Пневматическая (электрическая) ручная 
пила с возвратно-поступательным движе­
нием пильного полотна, снабженная лыжей 
для перемещения по поверхности обраба­
тываемой детали

39. Цепная пневматическая 
(электрическая) ручиая пила

D. KeMensagc
E. Portable chain saw
F. Scie a chaine portative
40. Пневматические (электричес­

кие) ручные ножницы
D. Schere
E. Portable shear
F. Cisaille portative

Пневматическая (электрическая) ручная 
машина для резки листовых материалов н 
проволоки

41. Ножевые пиеаматические 
(электрические) ручные ножницы

D. Blecbschere
E. Portable shear
F. Cisaille portative
42. Вырубные пневматические 

(электрические) ручные ножницы
D. Knabber
E. Portable nibbler
F. Grignotcusc

Пневматические (электрические) ручные 
ножницы, режущим инструментом которых 
являются два ножа, из которых один, под­
вижный, перемешается относительно друго­
го. неподвижного

Пкенмагнчесхнс (электрические) ручные 
ножницы, режущим инструментом которых 
является пуансон и матрица

3»



Стр. 6 ГОСТ 14436—70

Продолжение

Т»риив Оарсделсвнс

43. Прорезные пневматические 
(метрические) ручные ножницы

D. Plattcnschere

44. Дисковые пмсв1«втические 
(электрические) ручные ножницы

45. Рычажные пневматические 
(электрические) ручные ножницы

E. Pliers
40. Пневматический (метриче­

ский) кромкорез
D. SchwlSkantailormeT
E. Sheet metal edge former
47. Пневматический (метриче­

ский) шабер
48 Пневматический (электри­

ческий) рубанок
D. Handhobcl
E. Portable plane
F. Rabot
49. Пневматический (электриче­

ский) ручной долбежиик
D. Stemmaschlne
E. Mortlsex
F. Morteseuse portative
50. Пневматический (метриче­

ский) бороздодел

51. Пневматический (электриче­
ский) молоток

D. Hammer
E. Hammer
F. Marlcau
52. Строительный пневматиче­

ский (электрический) молоток
E. Masonry hammer
F. Perforatrice
53. Рубильный пневматический 

(электрический) молоток
Е. Snipping hammer

54. Клепальный пневматический 
(метрический молоток)

D. Niethammer
E. Riveter
F. Marlcau riveteur

Пневматические (электрнчеекие) ручные 
ножницы, режущим инструментом которых 
являются два неподвижных ножа и один 
подвижный, перемещающийся между ними 

Пневматические (электрические) ручные 
ножницы, режущим инструментом которых 
являются два вращающихся дисха 

Пневматические (электрические) ручные 
ножницы, режущим инструментом которых 
являются два шариирно-соедииениых ножа 

Пневматическая (электрическая) ручная 
машина дли образования фасок, режущим 
инструментом которой является пуансон

Пневматическая (электрическая) ручная 
машина для выборка пазов в деревянных 
деталях, режущим инструментом которой 
является бесконечная пильная цепь или 
качающийся многолезвийный резец 

Пневматическая (электрическая) ручная 
машина для выборки пазов в каменных н 
бетонных конструкциях, режущим инстру­
ментом которой является цилиндрическая 
фрез* или абразивные диски 

Пневматическая (электрическая) ручная 
машина, на рабочий орган которой воздей­
ствуют направленные вдоль его оси сило­
вые импульсы

Пневматический (электрический) молоток 
для образования штрао н отверстий в 
строительных конструкциях, ось которого 
при работе может занимать любое положе­
ние в пространстве

Пневматический (электрический моло­
ток, предназначенный для удаления литни­
ков. прибыли, облоя я дефектов отливок н 
слитков, а также для обрезки кромок

36



ГОСТ Ш М - r e  Стр 7

Продолжение

Т«ры Олредменяе

55. Отбойный пневматический 
(электрический) молоток

D. Abbauhammcr
E. Pick hammer
F. АЬЬаЫге
56. Пневматический (электри- 

ческий) лом
D. Spateuhammer
E. Concrete breaker
F. Marteau deatructeur
57. Зачисткой пневматический 

(влектрический) молоток
D. Abklopfer
E. Scaler
F. Marteau de d^capage
58. Зубильный зачистной пкеа- 

иатический (электрический) моло­
ток

Е. Scaling hammer
59. Пучковый зачистной пневма­

тический (мектрический) молоток
D. Nadelabklopfer
E. Needle sealer
F. Marteau de d£capagc
60. Пневматическая (электриче­

ская) бучарда
D. Ktopfer
E. Piston scaler
61. Пневматическая (электри­

ческая) ручная трамбовка
D. Stampfer
E. Portable rammer
F. Tamponneusc
62. Пневматический (электриче­

ский) ручной перфоратор
D. Bohrhammer
E. Portable rock drill
F. Perforateur

Пневматический (электрический) молоток 
ал* разрушения горных пород и строи­
тельных конструкций, ось которого при ра­
боте может занимать любое положение в 
пространстве

Пневматический (злеистрическкй) молоток 
для разрушен»* го рвы к вород и строитель­
ных конструкций. ось которого при рабо­
те занемеет вертикальное иля близкое к 
нему положение

Пневматический (электрический) молоток 
для удаления ржавчины, окалины н ста­
рой краски с металлических поверхностей

Зачистной пневматический (электричес­
кий) молоток, рабочим инструментом ко­
торого является зубило

Зачистной пневматический (электричес­
кий) молоток, рабочим инструментом ко­
торого является пучок металлических 
стержней

Пневматическая (электрическая) ручная 
машина для очистки н обработки каменных 
и бетонных поверхностей

Пневматическая (электрическая) ручная 
машина для уплотнения грунта и формо­
вочной сисск

Пневматическая (электрическая) ручная 
машина для образования размерных отвер­
стий в горных породах и строительных 
конструкциях, рабочий орган которой при 
работе воспринимает силовые импульсы и 
одновременно совершает непрерывное или 
прерывистое вращение



Op. 8 ГОСТ 16414—70

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ
Бороздодел пневматический (электрический) 50
Бучарда лиса мат и чес кая (электрическая) 60
Гайковерт ручной 22

— — безударный 23
-А. — ударный 24

Долбежник ручкой пневматический (электрический) <9
Кромкореэ пневматический (электрический) 46
Лобзик ручной пневматический (электрический) 38
Лом пневматический (электрический) 56
Машина ручная 1

— — гаоздеэабивная 34
— — зепковальная 16
— — компрессионно-вакуумная 12
— — леиточношлифоаальная 32
— — механическая 11
— — ммогоскоростиая 9
— — нереверсивная 7
— — односкоростиая 8
— — плоскошлифокальная 31
— — пневматическая 2
— — пружинная 13
— — прямая 4
— — развальцовочная 17
— — развертывающая 18
— — радиальношлифовальиая £9
— — реверсивная 6
— — резьбонарезная 20
— — резьбо завертывающая 21
— — сверлильная И
— — ударно-вращательная 15
— — скобоэабиамая 33
— — угловая 5
— — фрезерная 19
— — фугальмая 10
— — шлифовальная 28
— — торцовая 30
— — электрическая 3

Молоток пневматический (электрический) 51
— — — зачисткой 57
_ — — — зубильный ' 58
— — — — пучковый 59_ — — клепальный 54
— — — отбойный 55
— — — рубильный 53
— — — строительный 52

Муфтомерт ручной 27
Ножницы ручные пневматические (электрические) Ю

— — — — вырубные 42
— — — — дисковые 44
— — — — прорезные 43
— — — — рычажные 45

Перфоратор ручной пневматический (электрический) 62
Пила ручная пневматическая (электрическая) 35

— — — — дисковая 56
_ — — — ножовочная 37
— — — — цепная 39

38



ГОСТ Ш И -7 0  Стр. 9

Пневмомашииа ручная 
Реэьборез
Рубанок пневматический (электрически!) 
Трамбовка ручная пневматическая (электрическая) 
Шабер пневматически! (электрически!) 
Шпяльковерг ручной 
Шуруповерт ручной 
Электромашина ручная

2
та
48
G!
47
26
25

3



Стр. 10 ГОСТ 1643А-70

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЭКВИВАЛЕНТОВ ТЕРМИНОВ 
НА НЕМЕЦКОМ ЯЗЫКЕ

Abbauhammer
Abkloplw
Bandscleifer
Btechscbes*
Bonrhntmner
Bohrmaschine
Drtbschlagschraubcr
Etacang Handmaschine
Elektriedie Handw«rkzeuge
Gewindeschneidex
Hammer
Handhobel
Handkreissagc
Handmasdiine
llandobcrfrase
Handsage
Kcttenaage
Klopfcr
Knabber
Mehrgang Handmaschinc
Nadelabklopfer
Nagler
Nicthammer
Plattenschcre
Pfeflluftwerkzeuge
Schcre
Schla gbohrmaschine
Schlauer
Schlcifmaschine
Schraubenziehcr
Schrauber
Schwingschleifer
SchwiBkanleniormer
Senkmaschinc
Spatenhammer
Stab Handmaachlne
Stampfer
Stemmaschine
Stjchsaee
Winkel Handmaschiiie
Winkelsehlcifmaachine

55 
57 
32
41 
62 
И
24 
8
3

20
51
48
36

1
19
35
39 
60
42 
9

59
34
54
43

2
40
15
29 
28
25

21. 22. 23 
31 
46
16
56
4 

61
49 
38
5

30

40



ГОСТ 16436—70 Стр 11

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЭКВИВАЛЕНТОВ ТЕРМИНОВ 
НА АГЛИЯСКОМ ЯЗЫКЕ

Angle portable tool 5
Chipping hammer 53
Concrete breaker 56
Hammer 51
Masonry hammer 52
Mortise- 49
Myltispecd portable tool 9
Needle sealer 59
Nоп-reverslble portable tool 7
One-speed portable tool 8
Orbital sender 31
Perlierad grinder 29
Pick hammer 55
Piston sealer 60
Pliers 45
Portable air too! 2
Portable bell sander 32
Portable chain saw 39
Portable circular saw 36
Portable drill 14
Portable driver 21
Portable electric tool 3
Portable expanding tool 17
Portable grinder 24
Portable Impact wrench 24
Portable jigsaw 38
Portable nail driver 34
Portable nibbler 42
Portable nutnmner 22
Portable percussive drill 15
Portable plane 48
Portable rammer 61
Portable reamer 18
Portable rock drill 62
Portable rotary nutrurmcr 23
Portable sabre saw 37
Portable saw 35
Portable screwdriver 25
Portable sinking tool 16
Portable shear 40. 41
Portable spanner 27
Portable stappler 33
Portable studdriver 26
Portable tapper 
Portable tool

20
I

Revorsibic portable tool 6
Riveter 54
Router 19
Scaler 57
Scaling hammer 58
Sheet metal edge former 46
Straight portable tool 4
Surface grinder 30

41



Crp. 12 ГОСТ 1MJA—70

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЭКВИВАЛЕНТОВ ТЕРМИНОВ 
НА ФРАНЦУЗСКОМ ЯЗЫКЕ

Abbatoire
Agrafeuse portative •
BouJoneuse 
Bouloneuse rotative
Cisaille portative <0,
Cle a impulsion
Cioueur portative
Fraieu&e portative
Grignoteuse
Machine Electric portative 
Machine pneumatique portative 
Machine portative 
Machine portative droitc 
Machine portative d’angle 
Machine portative irreversible 
Machine portative reversible 
Machine portative к sou! vitessc 
Medline portative 1 vltesse multiple 
Maxteau
Martcau de dfcapage 57.
Marteau destructeur
Marteau riveteur
Meleuac portative
Meleuse portative a disque
Mortaiseuae portative
Pcrceuac portative
Perccuse portative a percussion
Perforateur
Pcrloratrke
Ponceusc к bande
Pouceuse vlbrante
Rabot
Scle к chaine portative 
Sc*e circulate portative 
Scle portative 
Scie sautcuse 
Surface.ise portative 
Tamponneuse 
Taraudeuse portative 
Tournevis 
Viascusc

55
33
22
23
41
24
34
19
42
3
2
l
4
5
7
6
8
9

51
59
56
54
28
29
49
14
15
62
52
32
31
48
39
36
35
38
30
61
20
25
21

42



Редактор М. В. Глушкова 
Технический редактор О. Н. Никитина 

Корректор М. А. Онопченко

С а м  » набор IH.07.J9 Пода, а  ивч. 17.01 .W 2.75 а. л .3 ,58)ч . -или. я. Твр. 17000 Цеяв 30 коа.

Ордена «Знак Почата» Издательство стандартов. 123157. Москва. НояоарсснсхсквЯ вер . 3 
Калужская тапографна crtiueprop. ул. Московская 296. Зек. 1950

ГОСТ 16436-70

http://files.stroyinf.ru/Index/374/37449.htm

